

KẾ HOẠCH

tổ chức lao động tình nguyện, vệ sinh môi trường tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xã Cổ Lũng

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về huyện nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Cổ Lũng lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025 về việc từng bước xây dựng xã Cổ Lũng đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu. Ban Thường vụ Đảng uỷ xây dựng kế hoạch tổ chức lao động tình nguyện, vệ sinh môi trường tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động xã Cổ Lũng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khơi dậy mạnh mẽ tinh thần, khí thế của cả hệ thống chính trị, của từng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư nhằm tạo sự đồng thuận của Nhân dân cùng xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp.

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thông qua phong trào huy động tối đa nguồn lực hỗ trợ các địa phương trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

II. NỘI DUNG

1. **Thành phần tham gia:** Tất cả đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên toàn xã tham gia.

2. **Hình thức thực hiện:** Mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia lao động tình nguyện tại các địa phương, cơ quan, đơn vị vào ngày nghỉ, ít nhất 01 buổi trong 01 tháng.

3. Nội dung thực hiện:

Phát động trong toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên toàn xã tự nguyện, tự giác tham gia những buổi lao động tình nguyện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh vào ngày nghỉ.

Nội dung công việc cụ thể:

- Tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân thay đổi thói quen, lề lối sinh hoạt, canh tác, chăn nuôi lạc hậu, hiệu quả không cao, gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe và chất lượng cuộc sống. Từng bước hình thành lối sống văn minh, quy củ, sạch sẽ, cách thức sản xuất, canh tác khoa học, hiệu quả. Tuyên truyền thực hiện xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư.

- Trồng cây xanh, trồng hoa dọc các tuyến đường; vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải; hỗ trợ ngày công lao động giúp gia đình chính sách, người có công, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; trao tặng quà vvv..

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trong việc giữ gìn cảnh quan, hành lang giao thông, vỉa hè, lòng lề đường đảm bảo văn minh đô thị, giữ gìn trật tự, an toàn giao thông.

- Tổ chức lao động chỉnh trang khuôn viên, cảnh quan nơi công tác đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, văn minh.

4. Địa điểm thực hiện: Tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã; các hộ gia đình, khu dân cư, các xóm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã:

Triển khai thực hiện kế hoạch; chủ trì phối hợp, đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi, tổng hợp, đánh giá việc thực hiện kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan toả tích cực trên toàn xã.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã:

Căn cứ kế hoạch này, cụ thể hoá thành các kế hoạch theo của từng ngành, lĩnh vực để triển khai đồng bộ từ xã đến cơ sở, vận động toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân cùng thực hiện.

3. Các cơ quan, đơn vị:

Triển khai kế hoạch thực hiện đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị tham gia lao động tình nguyện gắn với thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo".

Chủ động liên hệ với xã để nhận phần việc, phân công cán bộ tham gia lao động, tổng hợp tình hình cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia lao động tình nguyện. Tổ chức lao động tình nguyện tại cơ quan, đơn vị mình, xây dựng cảnh quan, môi trường sạch đẹp, văn minh.

Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy (qua văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp làm cơ sở đánh giá kết quả thi đua và khen thưởng phong trào hằng năm.

4. Các chi bộ:

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo cơ sở xóm, các tổ chức chính trị- xã hội và toàn thể nhân dân trong xóm, tham gia lao động tình nguyện ít nhất 01 buổi trong 01 tháng.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Đảng ủy,
- TT HĐND, LĐ UBND xã,
- Các chi bộ trực thuộc xã
- Các ban, ngành, đoàn thể xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Dương Công Đức